PROJETO DE LEI Nº

Declara de Utilidade Pública a “Associação de

Pais do Espectro Autista de Sorocaba – APEAS”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública, de conformidade com

a Lei n° 11.093, de 06 de maio de 2015, alterada pela Lei n° 11.327, de

23 de maio de 2016, a “Associação de Pais do Espectro Autista de

Sorocaba - APEAS”.

Art. 2° As despesas com a execução da presente Lei correrão por

conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  24 fevereiro de 2022.

JOSÉ VINÍCIUS CAMPOS AITH

Vereador

JUSTIFICATIVA:

A Associação de Pais do Espectro Autista de Sorocaba – APEAS, fundada em

24/07/2020, é uma organização  da sociedade civil, associação civil de direito privado,

sem fins econômicos, de caráter organizacional, assistencial, promocional, recreativo e

educacional, com prazo de duração indeterminado, com foro e sede social na Rua Icaraí,

nº309, na Vila Jadrini, nesse município, regida por estatuto social por Regimento

Interno próprio, conforme o Código Civil Brasileiro e as deliberações de seus órgãos.

A APEAS surgiu a partir da preocupação de pais com o diagnósticos de autismo de seus

filhos e se viram sem atendimento institucional especializado. Através dessa união, foi

elaborado um projeto que conta com voluntários para atender às necessidades

terapêuticas e psicossociais das crianças especiais e de seus familiares.

“Realizar de forma ética e humanitária o atendimento às crianças com TEA (Transtorno

do Espectro Autista) com dificuldades de aprendizagem no ensino regular e também

atendimentos aos pais, visando à integração social, autonomia e garantia de direitos

previstos pela legislação”, é o objetivo da entidade, que possui diversos profissionais

atuando de forma voluntária, oferecendo os seguintes serviços gratuitos:

•Educação física adaptada/psicomotricidade

•Fonoaudiologia

•Neuropsicopedagogia

•Psicologia

•Psicopedagogia

•Fisioterapeuta

•Serviço Social

A instituição oferece também o serviço de atendimento social, onde é realizado os

encaminhamentos dos pais para os recursos do meio, tais como, CRAS (Centro de

Referência de Assistência Social), CREAS (Centro de Referência Especializado de

Assistência Social), UBS (Unidade Básica de Saúde), entre outros, com objetivo de

amparar às famílias e orientá-las sobre a garantia de seus direitos.

A APEAS dispõe de um espaço cedido,  com salas adaptadas e, graças a doações  de

doações de pessoas físicas e dos pais, realiza eventos como bazar, rifas solidárias  com a

finalidade de arrecadar recursos para custear gastos comuns com energia elétrica, água,

internet, custos administrativos e a compra de materiais para execução das atividades

desenvolvidas.

Diante do exposto e considerando que a Associação de Pais do Espectro Autista de

Sorocaba – APEAS possui documentação e requisitos exigidos por lei para ser

declarada de Utilidade Pública Municipal, peço aos nobres pares que contribuam com a

aprovação desse projeto e, consequentemente, apoiem a prestação de serviços de saúde

oferecida gratuitamente à população pela entidade.

S/S.,   24 de fevereiro de 2022.

JOSÉ VINÍCIUS CAMPOS AITH

                       vereador